UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA n° 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais eestatutárias, e lendo em vista odisposto no §1° do art. 4° da Resolução
n" 52 de 20 de dezembro de 2018, do Conselho Universitário,

Considerando o disposto no §i* do An. lü da Portaria n° 2.379, de 26 de dezembro de
2018, que definiu os cursos ofertados por instituições públicas e Escolas de Governo que serão aceitos
para fins de compensação das horas não trabalhadas no período de 7de janeiro a 1° de fevereiro de 2019
em decorrência do horário especial;

Considerando as demandas de capacitação incluídas no Plano Anual de Capacitação para
2019, confonne Resolução n° 44 de 13 de dezembro de 2018, do Conselho Universitário:

Considerando as solicitações de indicações de cursos ofertados por outras instituições
encaminhadas à Progep por meio dos processos 23068.087898/2018-71. 23068.087997/2018-52 c
23068.087851/2018-15:

RESOLVE:

Art. 1°. Incluir no Anexo I da Portaria n° 2.379, de 26 de dezembro de 2018, os cursos
abaixo relacionados:

Ambiente

Organizacional

Todos os ambientes

Todos os ambientes

(exclusivamente
para servidores em

exercício na

Ouvidoria Geral da
Ufes)

Exclusivamente

para servidores em
exercício na da

saúde do

Departamento de
Atenção a Saúde

Nome do curso

Regras e Fundamentos do
Sistema de Concessão de

Diárias e Passagens (SCDP)

Controle Social

Resolução de Conflitos
Aplicada ao Contexto das
Ouvidorias

Gestão em Ouvidoria

Tratamento de Denúncias

em Ouvidoria

Clínica de saúde mental na

atenção primária em saúde
- Transtornos mentais

comuns

Instituição

Portal Único de Escolas de
Governo (ENAP)

Portal Único de Escolas de
Governo (ENAP)

Portal Único de Escolas de
Governo (ENAP)

Portal Único de Escolas de
Governo (ENAP)

Portal Único de Escolas de
Governo (ENAP)

Sistema Universidade

Aberta do SUS (UNA-SUS)

Inscrição (link)

https://www.escola
virtual.tzov.br/curs

o/lO

https://www.escola
virtual.uov.br/curs

o/120

https://www.escola
virtual.gov.br/curs

o/119

hups://\vww.escola
virtual.uov.br/curs

o/l 32

https://www.unasu
s.uov.br/cursos/ofe

rta/417511

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Exclusivamente

para servidores em
exercício na da

saúde do

Departamento de
Atenção a Saúde

Transtornos mentais graves
e persistentes

Sistema Universidade

Aberta do SUS (UNA-SUS)
https://ww\v.unasu
s.eovhttps://www.

escolavirtual.uov.b

r/curso/28.br/curso

s/oferta/417532

Promoção úo uso racional
de medicamentos na

atenção básica

Sistema Universidade

Aberta do SUS (UNA-SUS)
https://w\vw.unasu
s.uov.br/cursos/ofe

rta/417432

Situações odontológicas
comuns em atenção
primária à saúde

Sistema Universidade

Aberta do SUS (UNA-SUS)

hltps://www.unasu
s.uov.br/cLirsos/ofe
rta/417135

Ari. 2°. Ficam ratificados os demais termos da portaria e do anexo.

JojfíaTfa Binda
Pró-Re tora Substituta